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На  4 декември 2015 г. в Гьоте-институт в София беше проведена Работилница за бъде-
щето на научните библиотеки с модератор д-р Франк Зелигер, директор на библиотеката 
при Висшето техническо училище във Вилдау. В нея взе участие Никола Казански от Цен-
тралната библиотека на БАН. По време на мултимедийния уъркшоп той запозна накратко 
своята работна група с участието на ЦБ БАН в международни проекти за дигитализиране 
на културното наследство.

В началото на 2016 г. Централната библиотека на БАН направи специално дарение от 
100 книги за Библиотеката на Македонската академия на науките, между които т. 7 на 
“Речник на българския език”. 

На 20 януари 2016 г. в централната сграда на БАН бяха открити изложбите: Отличени 
творби от Националния фотоконкурс за ученици и студенти на тема „Светлинни 
явления в природата”, организиран от Националния ученически екопарламент  и Съюза 
на физиците в България; фотоизложба „ДИФРАКЦИЯ” –  снимки, илюстриращи свет-
лината с нейните свойства и прояви и най-новите светлинни технологии; международна 
фотоизложба „Beyond the Bulb” (Отвъд крушката), посветена на Международната 
година на светлината и светлинните технологии 2015.

На 22 януари 2016 г. в централната сграда на БАН се състоя тържественото закриване 
на Международната година на светлината и светлинните технологии 2015. Водещ на 
събранието беше акад. Александър Петров.

От 1 февруари 2016 г. едномесе-
чен временен достъп до колекции-
те на RSC GOLD чрез страницата 
на ЦБ БАН в интернет.

На 4 февруари 2016 г. в БАН беше на посещение д-р Исмаил Серагелдин, директор на 
библиотека „Александрина” в Египет. Той получи отличителния знак на Председателя 
на БАН за изключителен принос в областта на науката и утвърждаването на културните 
ценности. По време на срещата беше припомнен фактът, че още през 1987 г. Централната 
библиотека на БАН е изпратила над 200 тома научни книги и множество академични списа-
ния, като по този начин поставя началото на българската сбирка във фонда на възродената 
Александрийска библиотека.

До  11 март 2016 г.  временен достъп до образователни аудио-ви-
зуални материали от колекция „Academic Video Online: Premium“ 
на „Alexander Street Press“ чрез страницата на ЦБ БАН в интернет. 

Централната библиотека на БАН подреди изложба “Освобождението на България от ос-
манско владичество в периодичния печат”.
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ИЗЛОЖБИ, ПОСВЕТЕНИ НА ТЪРЖЕСТВЕНОТО ЗАКРИВАНЕ 
НА МЕЖДУНАРОДНАТА ГОДИНА НА СВЕТЛИНАТА И 

СВЕТЛИННИТЕ ТЕХНОЛОГИИ 2015

Централна сграда на БАН, 20 януари – февруари 2016 г.

Изложба с отличени творби от Националния фотоконкурс за ученици и сту-
денти на тема „Светлинни явления в природата”, организиран от Националния уче-

Снимки: Емилия Волева

нически еко парламент  и Съюза на 
физиците в Бъл гария. От изпратените 
1049 фотографии на 367 автори от 56 
населени места са отличени 66 фото-
графии, кои то представят светлината 
в различни аспекти: погледнали са я 
от физична и екологична гледна точка, 
като извор на живот, като начало на 
деня и нощта, като признак на мете-
орологични промени... Светлината е 
представена в цялото й величие, кра-
сота, загадъчност, многообразие. 

Фотоизложба „ДИФРАК-
ЦИЯ”.  Представените в изложбата  
снимки илюстрират едновременно 
както светлината с нейните свойства 
и прояви, така и най-новите светлинни 
технологии, в областта на които рабо-
ти техният автор – доц. д-р Светлен 
Тончев от ИФТТ–БАН / Richardson 
Gratings – Rochester (NY) – един от 
водещите в света специалисти в об-
ластта на дифракционните решетки. 
Изложбата отразява отделни работни 
моменти от неговото ежедневие на 
експериментатор: срещите с неверо-
ятно красивите прояви на светлината 
– дифрактираща и интерферираща, 
желанието да се съхрани прекрасният 
момент от играта на светлинните лъчи 
и магията на спектъра. Споделените 
в изложбата мигове ни правят съпри-
частни към това вълшебство. Куратор 
на изложбата е доц. д-р Мариана Къ-
нева от ИФТТ – БАН.
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Международна фотоизложба „Beyond the Bulb” (Отвъд крушката), посветена 
на Международната година на светлината и светлинните технологии 2015, по проект 
на Международния астрономически съюз. Изображенията представят приложението на 
светлинните технологии, атмосферни явления, обекти от Космоса и светлинното замър-
сяване. Изложбата се представя със съдействието на Обединения център за извънкласни 
дейности (ОЦИДЗИ) в с. Байкал.  
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НОВИ КНИГИ:
Ласло Мартон. Принудително освобождение. 2015

Интервю с Ласло Мартон

МАРТОН, Ласло. Принудително освобождение. 
Превод от унгарски език Стефка Хрусанова. С., ИК 
“Гутенберг”, 2015. 166 с.
ISBN 978-619-176-055-8

“Принудително освобождение” (2001), първа част 
от трилогията “Братство”, може да се чете самостоятел-
но, като завършен роман. През 2002 и 2003 г. излизат 
втората – “Трите капки кръв на Рая”, и третата част – 
“Перипетиите на дипломатическата мисия”.

Действието на “Принудително освобождение” 
се развива в края на ХVII век, когато императорските 
войски окончателно прогонват турците от Унгария и 
слагат край на управлението на чуждите завоеватели. 
Главният герой, младият унгарски благородник Шандор 
Карои, научава, че по-големият му брат, Ищван Карои, 
смятан за загинал в битка, в действителност е жив. Чрез 

приключенията на двамата братя авторът представя историческите събития в Унгария: 
освобождаването на столицата Буда, сраженията за Трансилвания, битката при Зента и 
др. Ласло Мартон съчетава елементите на бароковия приключенски роман и на реалис-
тичния исторически роман, като използва и някои похвати на постмодернизма.

Унгарският писател, драматург, есеист и преводач Ласло Мартон е роден на 23 април 
1959 г. в Будапе ща. През 1983 г. за вър шва унгар ска и немска фи ло ло гия в Бу дапе щен ския 
университет. От 1983 
до 1990 г. е сът руд-
ник на из да телство 
“Хеликон” в Будапе-
ща. От 1990 г. работи 
като пи сател на сво-
бодна прак тика. През 
1998 и 1999 г. живее 
в Берлин като сти-
пендиант на ДААД. 
Мартон публи кува 
преди всич ко на ун-
гарски език, но пише 
и лите ра турни твор-
би на нем ски. Но-
сител на мно жество 
литературни награди, 
обичан от ун гарските 
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читатели, наложил се с многообразието и интелектуалната изтънченост на произведенията 
си. Автор е на над 20 книги, на повече от 15 пиеси, превел е над 15 книги и няколко пиеси. 
Ласло Мартон превежда: Мартин Лутер, Андреас Грифиус, Новалис, Либскинд, Фолкер 
Браун, Гюнтер Грас, братя Грим, Гьоте, Клайст, Себастиан Брант, Валтер Бенямин, също 
така и Шекспир.

Стефка Хрусанова разговаря с Ласло Мартон за романа му “Принудително освобож-
дение”, който беше представен на Панаира на книгата в София през декември 2015 г.

Как възникна идеята да напишеш трилогията “Братство”?

Преди двадесет и пет години, през 1991 г. попаднах на историята на Шандор Карои 
и неговия (истински или фалшив) по-голям брат. По онова време пишех пиеса за тран-
силванския княз Жигмонд Батори (от края на ХVI век), събирах материали за нея. Пре-
гледах всички течения на историческото списание “Векове”. В броевете от 1872 г. открих 
съобщението на архивиста Имре Валтер за “псевдо-Карои”. Стори ми се, че епическият 
проблем на историята не намира езикови изразни средства, за да внуши неопределеността:  
в началото се говори за по-големия брат на Шандор Карои, падналия в турски плен Ищван 
Карои, по-късно назоваван с името на измамника Гергей Над, макар че става дума за едно 
и също лице. Минаха няколко години. Реших, че трябва да напиша роман, а в края на 90-те 
години стигнах до извода, че ми трябва точно тази история. В нея се криеха и възмож-
ностите за широка историческа панорама: Унгария се освобождава от потисничеството 
на чужда власт, но никой не знае каква да бъде новата свободна държава. От друга страна, 
в нея се поставя и въпросът за идентичността на личността: откъде можем да знаем, че 
откупеният срещу много пари от турско военнопленничество мъж действително е нашият 
брат Ищван Карои (който леко е загрубял от лошите условия на живот), а не Гергей Над 
(който по-време на пленничеството си е присвоил семейната история)?

Какви документи и специализирана литература си използвал за създаването 
на историческия фон на “Принудително освобождение”? Какви са източниците за 
описанието на действащите лица от турски произход?

Подготовката трая около една година, а през петте години на писане прегледах мно-
жество документи. Използвах богатия материал от архива на семейство Карои (например 
кореспонденцията на Шандор Карои и съпругата му), прочетох публикации по военна и 
икономическа история. В началото на 1998 г. прекарах два месеца във Виена. По онова 
време прочетох много турски мемоари, дневници и хроники в превод на немски език, 
сред тях историята на Осман ага, дипломат и преводач. Той дълги години бил пленник 
в Австрия, знаел отлично немски, унгарски и сръбски, после след много перипетии из-
бягал в Турция. Такава потискаща история, каквато биха измислили Франц Кафка и Иво 
Андрич. И разбира се, наистина съществува “Историята на госпожица Картигам”: това е 
първият унгарски роман, с автор Игнац Месарош, публикуван за първи път през 1773 г. 
В действителност това е превод на един немски бароков роман, но всичките екземпляри 
от него са изгубени. Последният от тях бил запазен в Берлинската държавна библиотека, 
но бил унищожен по време на бомбардировките през 1944 г. Обаче унгарската му версия 
има множество издания и днес е сравнително лесно да се намерят екземпляри от нея в 
антикварните книжарници. По-просветените унгарци, които са чували за “Картигам”, и 
до днес смятат, че това е унгарски роман. Не знаят, че е превод.
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Т. Ф. КАРАТЫГИНА СВЕТИ И БУДЕТ СВЕТЛО. 
ЗА СВЕТЛИНАТА НА ТВОРЕЦА ИЛИ ЗА 

СЕМЕТО  НА ЕДНО ПО-ДОСТОЙНО БЪДЕЩЕ
Проф. д.п.н. Александра Куманова

alexkum@abv.bg

Мнозина от героите в романа са действително съществували исторически 
личности. Истинските им характери ли си предал или си променил някои черти 
заради действието?

Това е въпросът. Кое е истина и кое не е? Кое е оригиналното произведение и кое е 
превод? Коя е “действително съществувалата” и коя е “измислената” личност? Например, 
Шандор Карои без съмнение е действителна личност, играл е важна роля в историята на 
Унгария. Той е бил главният военачалник на княз Ракоци по време на освободителната 
му борба. Той подписал Сатмарския мирен договор, който сложил край на ужасната 
гражданска война. Но какво да мислим за по-големия му брат Ищван, за когото знаем със 
сигурност само, че е изчезнал в една битка през есента на 1686 г.? Какво да мислим за 
хирурга Йохан Диц, чийто дневник е запазен до наши дни (използвах го)? Все пак, той 
не е бил историческа личност, а обикновен човек, като стотиците хиляди по време на 
войната срещу турците. Госпожица Картигам не съм измислил аз: тя е първата героиня в 
унгарски роман. Знаем, че турските жени от знатен произход наистина са паднали в плен 
по време на обратното завземане на Буда от унгарците. Знаем и че много от тях са се по-
кръстили и са се натурализирали в дворовете на австрийски или унгарски магнати. Точно 
това се случва с Картигам, след като приема християнството и става Кристина. И това не 
съм измислил аз. Измисленото от мен винаги се чувства като по-вероятно или възможно, 
отколкото документално доказаните факти, частиците от “действителността”.

Книгата ти се движи между историческия и модерния роман, между случили се 
и неслучили се събития. Търсил ли си някакво точно съотношение между изразните 
средства и въздействието им или епизодите се подреждаха интуитивно?

Когато започнах да работя над романа, бях още млад – и като човек, и като писател. 
За мен беше огромно откритие, че фактите и фикциите не си противоречат, а се потвърж-
дават взаимно. Другото голямо откритие беше, че идеята на романа трябва да съдържа и 
композицията му. Например, веднага разбрах, че ще има отделни глави. Знаех, че те ще 
имат и заглавия. Знаех, че ще бъдат шест – не пет или седем. Нямам представа защо, но 
беше така. Затова книгата е като цикъл от няколко по-дълги разказа. Днес, от дистанцията 
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на 18-20 години виждам, че ако не беше това разделение на глави, щеше да е много по-
трудно да се чете книгата, защото пластовете фикция и действие са доста сложни.

Историческият фон на романа много прилича на днешната ситуация в Европа, 
звучи доста актуално. Може ли обръщането към миналото да даде поуки за реша-
ването на днешните проблеми на Европейския съюз, за запазването на човешките 
ценности?

От една страна, аз съм писател, а не политик. От друга страна, преди двадесет го-
дини, когато започнах да се занимавам с тази история, светът беше много по-различен, от-
колкото сега. Въпреки това въпросът е справедлив, защото поставените в романа проблеми 
навярно са по-валидни за днешното положение, отколкото за онова преди двадесет години. 
Не може от старите истории автоматично да се извлекат поуки за днешното положение. 
Ако някой писател се стреми към такива внушения, поради актуализирането творбата му 
ще загуби тежест. Обаче в мисленето на днешния писател съществува – в най-добрия слу-
чай се е запазил – опитът от стари времена. Несъмнено тежките проблеми на модерната 
европейска цивилизация няма да бъдат решени от писателите. Нито от читателите. Но има 
шанс за някакво решение, докато съществуват писатели и читатели.  
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Шандор Татар. Чужда клетка. 2015

ТАТАР, Шандор. Чужда клетка. Прев. от унг. 
език Стефка Хрусанова. 

С., ИК “Гутенберг”, 2015. 50 с.
ISBN 978-619-176-056-5

Унгарският поет Шандор Татар е роден през 1962 
г. в Будапеща. Завършил е унгарска и немска филология в 
Будапещенския университет, доктор на науките. Работи в 
библиотеката на Унгарската академия на науките. Автор 
е на няколко стихосбирки, преводи, както и на литератур-
ни анализи и есета. Удостоен е с две награди за превод 
(проза – 1988; поезия – 1996), участва в преводачески 
програми на фондаците “Сорос”, “Национално културно 
наследство”, Literarisches Colloquium Berlin Internationale 
Übersetzerwerkstatt, Robert Bosch Stiftung, стипендиант 
на Европейската преводаческа къща в Щрелен. Носител 
на високи литературни награди: Атила Йожеф (2010), 

Мемориална награда “Салваторе Квазимодо” (2012). Негови стихотворения са публикувани 
на български език в “Литературен вестник” и в списанието “Антимовски хан”. 

В стихосбирката на български език “Чужда клетка”, представена на Панаира на 
книгата в София през декември 2015 г., са включени стихотворения от книгите на Шан-
дор Татар “Реквием” (2006), “Гостуващ актьор” (2007) и нови творби от последните две 
години. 

Поетът създава винаги неудовлетворения, непрекъснато препъващ се в живота 
лирически герой, който се изправя срещу собствената си слабост и безпомощност. Той 
заявява за себе си, че също е един от многото хора, “който и да е от тях”, когото писането 
на стихове не издига над тълпата – дори е по-непохватен, отколкото средностатистическия 
поет. Когато говори за неща, смятани за важни преди, когато споменава Господ, смъртта 
или семейството, веднага разтоварва темата от сериозността с шега. Знае, че е настъпил 
краят на “мащабните разкази”, знае, че тези големи 
понятия вече не са толкова важни, колкото събитията 
от ежедневието на човека: как ще стигне до работното 
си място, какво и къде ще обядва, какъв цвят пуловер 
ще облече...

От осъзнаването на собствената слабост и несъ-
вършенство Шандор Татар сътворява силна и запомня-
ща се поезия. Използва по нов начин ролите и маските, 
какъвто е духът на стихосбирката “Гостуващ актьор”. 
Лирическият герой винаги говори в първо лице един-
ствено число, но умело се крие зад разнородни маски, 
без да  определи нито една поетическа самоличност, 
тя докрай остава скрита. Част от играта е честата смя-
на на поетически форми и звучене, понякога авторът 
римува, почти пее, а друг път навлиза в по-дълбоките, 
по-философските регистри на свободния стих, държи 
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се ту сериозно, ту престорено-маниерно. Единствената сигурна опорна точка е иронията, 
която се простира върху всичко и всички.

А в стихосбирката “Реквием” разказвачът преосмисля стойността на иронията 
и свободата, създава един по строг и по-подреден поетически свят от гледна точка на 
формата и философията. Животът е победил литературата, трагедията е била по-силна 
от безгрижността. Индивидът, създаден от смъртта на майката, е момче, принудено да се 
изправи очи в очи и със собствената си преходност.

Шандор Татар предлага вълнуващо и съдържателно пътешествие, в него има игра, 
шега, но също трагедия и искрен самоанализ. И преди всичко истинска, модерна, евро-
пейска поезия.

                                                                                                                     Ласло Бедеч   
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Библиотеката по биомедицина и Националният антропологичен музей 
към Института по експериментална морфология, 

патология и антропология с музей
Нина Георгиева

Библиотеката по биомедицина се намира в 
Института по експериментална морфология, патология 
и антропология с музей (ИЕМПАМ), създаден на 1 юли 
2010 г. като приемник на Института по експериментална 
морфология и антропология с музей и Института по 
експериментална патология и паразитология.

Библиотеката по биомедицина е многоотраслова 
с основна тематика на комплектуване биологични 
науки. Тя е филиал на Централната библиотека на БАН. 
Основната й задача е изграждането и организацията на 
библиотечен фонд за библиографско-информационно 
обслужване с българска и чуждестранна литература на 
научните работници на ИЕМПАМ, както и читатели от 
институти със същата тематична насоченост.

Библиотеката е създадена през 1978 г.  като 
самостоятелно научно звено към Единния център по 
биология чрез сливане на библиотеката към Института 
по морфология при БАН (1953 г.), библиотеката към 
Института по обща и сравнителна патология при БАН 
(1948 г.), и библиотеката към Централната лаборатория 
по хелминтология при БАН (1954 г.). През 1994 г. 
към нея се присъединява и фондът на библиотеката 
на Централната лаборатория по проблемите на 
регенерацията.

Целта на библиотеката е да предоставя на 
читателите актуална литература в областта на научната 
им работа и интереси. Затова комплектуването на 
библиотечните науки е насочено към следните профили: 
анатомия, ембриология, хистология, цитология, 
имунология, морфология, клетъчна биология, 
клетъчни взаимодействия и междуклетъчни контакти, 
неврохимия, невроморфология; антропология; обща, 
сравнителна и експериментална патология; левкози 
по птици и бозайници, ултраструктури, хистология и 

биохимия на неоплазиите, онкогенни вируси, имунология на туморите и левкемиите, 
цитология, цитохимия и електронна микроскопия; обща, медицинска и ветеринарно-
медицинска паразитология, фитохелминтология, фауна и систематика на паразитите, 
екология на паразитите, биохимия, имунология, патоморфология и патобиохимия при 
паразитози по рибите.

Комплектуването на фонда се осъществява чрез покупка, абонамент, книгообмен 
и дарение. В библиотеката се съхраняват издания, дисертации, автореферати на 
сътрудниците на ИЕМПАМ-БАН, както и книги от личните библиотеки на чл.-кор. проф. 
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Константин Матов, чл.-кор. 
проф. Димитър Каданов и ст.н.с. 
Елена Димитрова. Библиотеката 
при тежава архива на спрялото 
из дание Experimental pathology 
and parasitology, как то и 
всич ки броеве на из да ва но-
то от ИЕМПАМ списание 
Acta morphologica and anthro-
pologica.

Библиотеката предлага 
достъп до онлайн ба зи 
данни: SCOPUS, ScienceDirect, 
EBSCOhost, Thomson Reuters, 
SPRINGER. Така ин фор ма цион-
ните въз мож нос ти на биб лио-
теката се увеличават. 

В библиотеката се под-
дър жат азбучен, сис те матичен и 
то пографски каталог на книгите 
и периодичните издания. През 
2008 г. започна въвеждането на 
фонда в онлайн каталог с по-
мощта на  ALEPH500. Това поз-
во лява читателите по-лесно и 
по-бързо да достигат до фонда 
на библиотеката.

Библиотеката по биомедицина участваше в Проекта за ретроконверсия на 
фондовете на библиотеките учредителки на фондация „НАБИС”. Главната цел на проекта 
НАБИС (Национална академична библиотечно-информационно система) е създаването 
на единен своден онлайн каталог на академичните библиотеки в България.

Друго важно звено в Института по 
експериментална морфология, патология 
и антропология с музей е Националният 
антропологичен музей (НАМ).

Музеят е създаден през март 2007 г. и се намира 
в София на бул. “Цариградско шосе” № 73 (помещава 
се на първия етаж в сградата на ИБИР-БАН). НАМ 
е уникална научна, културна и образователна 
институция, която прави обществено достояние 
натрупаните от десетилетия, известни единствено на 
тесен кръг специалисти антропологични знания за 
населението, живяло по нашите земи. Откриването 
на музея се дължи на големия интерес, предизвикан 
от пътуващата изложба „Човекът в миналото”, която 
представя работата и изследванията на учените от 
секция антропология и анатомия към  ИЕМПАМ-
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БАН. В постоянната експозиция 
в хронологичен ред (от Неолита 
до Възраждането), на фона 
на данните за историческото 
и културното развитие и за 
религиозните схващания 
през различните епохи, са 
представени физическите 
типове хора, сведения за 
заболяванията и травмите, 
оставили следи върху костите 
им, за лечебните и ритуалните 
въздействия върху тях. Най-
ранно датираните експонати 
са на възраст 8 хиляди години. 
Изложени са уникални 
експонати, които представят 
практикуваните по нашите 
земи изкуствена деформация 
на черепа и хирургични 
трепанации на черепа – 
символични и реални. Също така 
са представени реконструкции 
на погребения тип „хокер” 
и християнско погребение. 
Визуализирани са определени 
образи от различни епохи чрез 
пластична антропологична 
реконструкция на главата 
по черепа, като сред най-
известните са на „Тракийската 
принцеса” от Враца (IV в. пр. 
Хр.), чъргубиля Мостич (X в.), 
царете Самуил (XI в.) и Калоян 
(XIII в.), на възрожденците Г. 
С. Раковски, Любен Каравелов, 
Захари Стоянов и още много 
други. Към музея е изградена 
Национална костница, където 
се съхранява антропологически 
материал от различни 
археологически обекти на 
територията на страната.

Снимки: Емилия Волева
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ГОДИШНИНИ НА ЧЛЕНОВЕ НА БАН (1869–2016)
Стефка Хрусанова, E-mail: hrusanova.st@cl.bas.bg

45 г. от смъртта на ХОН МЯН ХИ
(23.05.1888–1971), корейски литературовед, писател.
Чуждестранен член (1952).

170 г. от рождението на ДИМИТЪР ВЪЛЧЕВ ХРАНОВ
(1846–12.08.1915), публицист, общественик.
Дописен член (1881), редовен член (1884).

01 януари
90 г. от рождението на ДОБРИН СПАСОВ ИЛИЕВ
(01.01.1926–17.09.2010), философ.
Член-кореспондент (1984).

03 януари
115 г. от рождението на КИРИЛ, патриарх БЪЛГАРСКИ
(КОНСТАНТИН МАРКОВ КОНСТАНТИНОВ)
(03.01.1901–07.03.1971), църковен деец, историк.
Академик (1970).

06 януари
35 г. от смъртта на ЛАДИСЛАВ ЩОЛ
(26.06.1902–06.01.1981), чешки литературовед.
Чуждестранен член (1952).



17

07 януари
160 г. от рождението на СТОЯН НИКОЛОВ МИХАЙЛОВСКИ
(07.01.1856–03.08.1927), поет-сатирик, общественик.
Дописен член (1882), действителен член (1898).

07 януари
30 г. от смъртта на АЛЕКСАНДЪР ВАСИЛЕВ СПАСОВ
(21.09.1905–07.01.1986), химик-органик.
Член-кореспондент (1961).

07 януари
170 г. от рождението на ТЕОДОСИЙ, митрополит СКОПСКИ
(ВАСИЛ ИЛИЕВ ГОЛОГАНОВ)
(07.01.1846–01.02.1926), църковен деец, книжовник и преводач.
Действителен член (1910).

08 януари
130 г. от рождението на КОНСТАНТИН МИХАЙЛОВИЧ БИКОВ
(08.01.1886–13.05.1959), руски физиолог.
Чуждестранен член (1952).

10 януари
55 г. от смъртта на КОНСТАНТИН МИХАЙЛОВ ПАШЕВ
(18.02.1873–10.01.1961), офталмолог. Дарител на БАН.
Дописен член (1936), действителен член (1938).
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11 януари
130 г. от рождението на АФАНАСИЙ МАТВЕЕВИЧ СЕЛИШЧЕВ
(11.01.1886–06.12.1942), руски езиковед-славист.
Чуждестранен член (1930).

11 януари
125 г. от рождението на ПАВЛО ГРИГОРОВИЧ ТИЧИНА
(11.01.1891–16.09.1967), украински поет, публицист и критик.
Чуждестранен член (1947). 

13 януари
110 г. от рождението на АТАНАС ТРИФОНОВ ПОПОВ
(13.01.1906–09.12.1972), растениевъд.
Член-кореспондент (1952), академик (1958).

14 януари
135 г. от рождението на ДИМИТЪР ТОДОРОВ КАЦАРОВ
(14.01.1881–06.02.1960), педагог и психолог.
Член-кореспондент (1947).

14 януари
115 г. от рождението на ЖАН КАЗИМИР РОШ
(14.01.1901–25.05.1992),френски биохимик.
Чуждестранен член (1969).
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15 януари
15 г. от смъртта на БЕЛА КЕРЕСТЕШИ
(03.01.1922–15.01.2001), унгарски лесовъд.
Чуждестранен член (1987).

15 януари
35 г. от смъртта на РОМУАЛД ЦЕБЕРТОВИЧ
(07.02.1897–14.01.1981), полски хидротехник и хидрогеолог.
Чуждестранен член (1952).

16 януари
50 г. от рождението на АЛЕКСАНДЪР (АЛЕК) ВАСИЛЕВ ПОПОВ
(16.01.1966), писател.
Член-кореспондент (2012).

17 януари
130 г. от смъртта на АНТАЛ ТАРЦИ-ХОРНОХ
(13.10.1900–17.01.1986), унгарски геодезист и геофизик.
Чуждестранен член (1974).

19 януари
85 г. от рождението на ПЕТЪР ИВАНОВ ПЕШЕВ
(27.07.1858–19.01.1931), юрист, обществен и държавен деец, публицист.
Дописен член (1884), редовен член (1884).
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19 януари
80 г. от рождението на ЙОРДАНКА НИКОЛОВА ЮРУКОВА
(19.01.1936–31.03.2012), археолог, нумизмат.
Член-кореспондент (2008).

22 януари
80 г. от рождението на ЕМИЛИЯ ИЛИЕВА ПЕРНИШКА
(22.01.1936), езиковед.
Член-кореспондент (2004).

22 януари
55 г. от рождението на ТОНИ ГЕОРГИЕВ СПАСОВ
(22.01.1961), химик-неорганик.
Член-кореспондент (2012).

19 януари
15 г. от смъртта на ФРАНТИШЕК СЛАВСКИ
(13.05.1916–19.01.2001), полски езиковед-славист и българист.
Чуждестранен член (1979).

23 януари
70 г. от смъртта на МАТЕО ДЖУЛИО БАРТОЛИ
(22.11.1873–23.01.1946), италиански езиковед, основател на неолингвистичната 
школа.
Чуждестранен член (1932).
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23 януари
75 г. от смъртта на ДОБРИ ХРИСТОВ ИВАНОВ
(14.12.1875–23.01.1941), композитор, музиколог, хоров диригент, музикален 
педагог и общественик. 
Дописен член (1929).

23 януари
80 г. от смъртта на ФЬОДОР ВАСИЛИЕВИЧ ТАРАНОВСКИ
(12.05.1875–23.01.1936), руски юрист. Работил в Белград.
Чуждестранен член (1929).

25 януари
65 г. от смъртта на СЕРГЕЙ ИВАНОВИЧ ВАВИЛОВ
(12.03.1891–25.01.1951), руски физик – оптика, луминесценция.
Чуждестранен член (1947).

25 януари
90 г. от рождението на ИВАН ДИМОВ НИКОЛОВ
(25.01.1926–26.05.1984), машинен инженер, специалист по металознание и 
технология на металите.
Член-кореспондент (1974).

26 януари
40 г. от смъртта на ВИТОЛД ЯН ДОРОШЕВСКИ
(01.05.1899–26.01.1976), полски езиковед-славист.
Чуждестранен член (1963).
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27 януари
130 г. от рождението на ИВАН СЕРГЕЕВИЧ АКСАКОВ
(26.09.1823–27.01.1886), руски писател, публицист и общественик, 
славянофил.
Чуждестранен член (1884).

28 януари
55 г. от смъртта на ОЛАФ БРОК
(04.08.1867–28.01.1961), норвежки езиковед-славист.
Чуждестранен член (1942).

28 януари
100 г. от рождението на ИВАН ВИКТОРОВ ДИМИТРОВ
(28.01.1916–25.08.1983), лекар-уролог.
Член-кореспондент (1977).

28 януари
105 г. от рождението на МСТИСЛАВ ВСЕВОЛОДОВИЧ КЕЛДИШ
(28.01.1911–24.06.1978), латвийски математик, физик.
Чуждестранен член (1966).

29 януари
160 г. от рождението на АЛЕКСАНДЕР БРЮКНЕР
(29.01.1856–24.05.1939), полски езиковед-славист, историк на литературата 
и културата.
Чуждестранен член (1926).
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01 февруари
90 г. от смъртта на ТЕОДОСИЙ, МИТРОПОЛИТ СКОПСКИ (ВАСИЛ ИЛИЕВ 
ГОЛОГАНОВ)
(07.01.1846–01.02.1926), църковен деец, книжовник и преводач.
Действителен член (1910).

02 февруари
105 г. от рождението на АЛЕКСАНДЪР КОЛЕВ БУРМОВ
(02.02.1911–03.09.1965), историк.
Член-кореспондент (1958).

04 февруари
95 г. от рождението на ЛОТФИ ЗАДЕ
(04.02.1921), американски инженер.
Чуждестранен член (2005).

04 февруари
125 г. от рождението на НИКОЛАЙ ИВАНОВИЧ МУСХЕЛИШВИЛИ
(04.02.1891–15.07.1976), руски математик и механик.
Чуждестранен член (1952).

04 февруари
120 г. от рождението на ГЕОРГИ РАНКОВ ХРИСТОВ
(04.02.1896–08.03.1968), химик-органик.
Член-кореспондент (1947), академик (1961).



24

06 февруари
150 г. от рождението на СТЕФАН ВЕТЬОВ ВАТЕВ
(06.02.1866–09.03.1946),  педиатър, антрополог, фолклорист и 
общественик.
Действителен член (1898). Дарител на БАН.

07 февруари
80 г. от рождението на ЕМАНУИЛ НИКОЛАЕВ КАРАНОВ
(07.02.1936–24.11.2005), биолог.
Член-кореспондент (1995), академик (2003).

07 февруари
85 г. от рождението на ГРИГОР МИНЧЕВ МЕЧКОВ
(07.02.1931–26.12.2004), лекар-интернист, гастроентеролог и хематолог.
Член-кореспондент (1995), академик (2004).

08 февруари
65 г. от смъртта на СТЕФАН ПЕТКОВ ПАВЛИКЯНОВ
(05.06.1866–08.02.1951), ботаник, библиограф.
Действителен член (1907). Подпредседател на БАН (1937–1944).

09 февруари
45 г. от смъртта на ЛЮБЕН ИЛИЕВ ВАСИЛЕВ
(22.08.1911–09.02.1971), юрист, общественик.
Член-кореспондент (1948), академик (1958).
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10 февруари
155 г. от рождението на МАТИЯ МУРКО
(10.02.1861–11.02.1952), словенски езиковед-славист, етнолог.
Чуждестранен член (1926).

12 февруари
35 г. от смъртта на АНДРАШ АЛФЬОЛДИ
(27.08.1895–12.02.1981), унгарски археолог, историк, нумизмат. Работил в 
Германия и САЩ.
Чуждестранен член (1943).

14 февруари
105 г. от рождението на АСЕН БОРИСОВ ДАЦЕВ
(14.02.1911–12.02.1994), физик-теоретик.
Член-кореспондент (1952), академик (1961).

14 февруари
100 г. от смъртта на МИХАЛАКИ ГЕОРГИЕВ ЛОЗАНОВ
(11.08.1854–14.02.1916), писател, общественик и дипломат.
Дописен член (1884), редовен член (1884).

15 февруари
170 г. от рождението на РАЙЧО МИХОВ КАРОЛЕВ
(15.02.1846–12.03.1928), учител и книжовник, общественик.
Дописен член (1871), редовен член (1884). Помощник-деловодител (1888–
1889) и и.д. деловодител на БКД (1890).
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15 февруари
85 г. от рождението на ЮРИЙ АНДРЕЕВИЧ ОСИПЯН
(15.02.1931–10.09.2008), руски физик.
Чуждестранен член (1989).

16 февруари
115 г. от рождението на АНАТОЛИЙ ФИЛИПОВИЧ МИЛЕР
(16.02.1901–03.10.1973), руски историк.
Чуждестранен член (1969).

16 февруари
130 г. от рождението на ЛЮБОМИР НИКОЛОВ ЧАКАЛОВ
(16.02.1886–11.09.1963), математик.
Дописен член (1925), действителен член (1930). Ковчежник на БАН (1939–
1947).

18 февруари
95 г. от рождението на МИЛКО БОРИСОВ ИВАНОВ
(18.02.1921–05.11.1998), физик.
Член-кореспондент (1967), академик (1984).

22 февруари
10 г. от смъртта на МАКО ПЕТРОВ ДАКОВ
(05.12.1920–22.02.2006), инженер-лесовъд, обществен и държавен деец.
Член-кореспондент (1971), академик (1981). Заместник-председател на БАН 
(1978–1988).
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23 февруари
75 г. от рождението на ВЕНЦЕСЛАВ ХАРАЛАМБИЕВ АНДРЕЙЧЕВ
(23.02.1941–12.04.2001), ядрен физик.
Член-кореспондент (1989), академик (1995).

24 февруари
70 г. от рождението на ДАМЯН НИКОЛОВ ДАМЯНОВ
(24.02.1946), хирург.
Член-кореспондент (2008), академик (2012). Заместник-председател на БАН 
(2013–).

24 февруари
35 г. от смъртта на ГЕОРГИ СТЕФАНОВ НАДЖАКОВ
(26.12.1896–24.02.1981), физик, общественик.
Редовен член (1945). Подпредседател (от 1957 зам.-председател) на БАН 
(1947–1959).

24 февруари
80 г. от рождението на ЧУДОМИР КИРИЛОВ НАЧЕВ
(24.02.1936–23.08.2005), лекар-кардиолог.
Почетен член (2002), академик (2003).

25 февруари
110 г. от рождението на ВЛОДЗИМЕЖ ТШЕБЯТОВСКИ
(25.02.1906–13.11.1982), полски физик и химик.
Чуждестранен член (1974).
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26 февруари
85 г. от рождението на ТОДОР ГЕОРГИЕВ НИКОЛОВ
(26.02.1931), геолог-палеонтолог.
Член-кореспондент (1984), академик (1997).

27 февруари
60 г. от рождението на ЮЛИАН ПЕТРОВ РЕВАЛСКИ
(27.02.1956), математик.
Член-кореспондент (2008).

28 февруари
110 г. от смъртта на МАРИН СТОЯНОВ ДРИНОВ
(20.10.1838–28.02.1906), историк, филолог, литературовед, етнограф, 
общественик и държавник. 
Действителен член-основател на БКД (1869), почетен член (1898). 
Председател на БКД (1869-1882, 1884-1898).

28 февруари
45 г. от смъртта на ИВАН ИВАНОВ СНЕГАРОВ
(30.09.1883–28.02.1971), историк на българската църква и култура.
Дописен член (1933), редовен член (1943).

28 февруари
130 г. от рождението на МАКС ЮЛИУС ФРИДРИХ ФАСМЕР
(28.02.1886–30.11.1962), немски езиковед-славист.
Чуждестранен член (1940).
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КНИГИ ОТ АКАДЕМИЧНОТО ИЗДАТЕЛСТВО “ПРОФ. МАРИН ДРИНОВ”, 
ПОСТЪПИЛИ ВЪВ ФОНДА НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН

Евгения Станчева, E-mail: jeny@cl.bas.bg

ГЛОБАЛНА психология : Т. 2. / Трифон Момчилов Трифонов. – София : Памет, 2007. 518 с. : 
ил. ; Бележки под линия
System number [000480406]
В настоящия том втори авторът разглежда формирането и развитието на психиката в житей-
ско-учебната и професионалната панорама на човека от раждането на детето до смъртта на 
стареца.

ТОДОРОВА-ПИРГОВА, Ивета Петкова. Баяния и магии / Ивета Петкова Тодорова-Пиргова ; Предг. 
Мила Сантова. – 2. изд. – София : Акад. изд. проф. Марин Дринов, 2015. 568, [2]с. ; Рез. на англ. 
ез. с. 567-568 ; Речник на цитираните билки и други лековити (магически) растения с. 552-553 ; 
Докум. извори на публикуваните в кн. баяния и магии с. 558-560 ; Библиогр. с. 561-565
ISBN 9789543228263    
System number [000480381]
Интересът на авторката е насочен към магията, религията и ритуала, както и към културните 
измерения на разнообразните човешки идентичности. 
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НОВИ ПОСТЪПЛЕНИЯ ВЪВ ФОНДА 
НА ЦЕНТРАЛНАТА БИБЛИОТЕКА НА БАН

Евгения Станчева, E-mail: jeny@cl.bas.bg

АБАЗОВА, Магда Панчева. Магда Абазова. [Албум] = Magda Abazova. [Album] / Предста-
вена от Мая Павлова ; Прев. на англ. Тодор Шопов, Таня Алексиева. – София : Национален 
дарителски фонд 13 века България, 2013. 48 с. : цв. ил. ; портр.
ISBN 9789548718127 
System number [000437437]

АЙВАНОВ, Омраам Микаел. Свободата - победа на Духа / Омрам Микаел Айванов ; Прев. 
от фр. – [София] : Авир, 2013. 145, [6] с. : Бележки след всяка глава
ISBN 9786197025057    
System number [000437329]

АЛЕКСАНДРОВА, Донка Иванова. Основи на реториката / Донка Иванова Александро-
ва. – 2. прераб. изд. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 331 с. : Резюме на 
англ. ез. с. 331 ; Библиогр. с. 325-330
ISBN 9789540735351    
System number [000437324]

АЛЪМ, Айвън. Твоята съдба : Как да отключиш невъзможните обещания на Бог / Айвън 
и Изабел Алъм ; Ред. Милена Михайлова ; Прев. Виржиния
Блажева. София : Бъдеще и надежда, 2013. 280 с. : табл. 
ISBN 9789549941609
System number [000437287]

АНАЛИЗ на законодателството и съдебната практика по дела за организирана престъпност, 
корупция, икономически и финансови престъпления / Състав. Георги Митов. – София : 
Национален институт на правосъдието, 2013. 210 с. : ил. 
ISBN 9789549419061
System number [000437416]

АН ЧИ Мин. Погубена младост / Ан Чи Мин ; Прев. Мария Михайлова. – София : Слънце, 
2013. 382, [1] с. 
ISBN 9789547422001
System number [000437429]

БАЕВ, Георги Димитров. Георги Баев. [Албум] = Georgi Baev. [Album] / Георги Баев пред-
ставен от Аксиния Джурова ; Прев. на англ. Тодор Шопов, Таня Алексиева. – [София] : 
Национален дарителски фонд 13 века България, 2013. 48 с. : цв. ил. ; портр.
ISBN 9789548718103 
System number [000437441]

БАР-ЗОАР, Михаел. Мосад : Най-великите мисии на израелските тайни служби / Михаел 
Бар-Зоар, Нисим Мишал ; Прев. от англ. Сашка Георгиева. – София : Enthusiast, 2013. 
323 с., [8] л. : със сн. ; Именен показалец с. 316-323 ; Библиогр. с. 289-315
ISBN 9786191640850    
System number [000437022]
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БЕЛЧЕВ, Александър Павлов. Златотърсач : Стихотворения /  Александър Белчев ; Фотогр. 
Павел Белчев. – [София] : [Фондация за бълг. литература], 2012. 127, [4] с. : със сн. 
ISBN 9789546770776  
System number [000437376]

БЕЛЧЕВА, Мара Иванова. Весталка, неразбулена мечта : Лирика / Мара Белчева.          – 
[Б. м.] :  Изида,  [б. г.]. 128 с. : ил. 
ISBN 9786197040159 
System number [000437127]

БЕНДЖАМИН, Мелани. Жената на авиатора : Роман / Мелани Бенджамин ; Прев. от англ. 
Маргарита Дограмаджиян. – Пловдив : Хермес, 2014. 383 с.
ISBN 9789542612636 
System number [000437280]

БЕЯЗОВ, Стефан Василев. Обикновена архитектура или разказа на един архитект за неговия 
път в занаята / Стефан Василев Беязов. – София : Беязов и син ООД, 2013.      72 с. : ил.
ISBN 9786199017715
System number [000437464]

БЛИЗНАКОВА, Катя. Вечност от мечти : Лирика / Катя Близнакова. [София] : Персей,  
2013. 96 с. 
ISBN 9786191610273 
System number [000437420]

БОЖИЛОВ, Георги Йорданов. Георги Божилов - Слона. [Албум] = George Bojilov - Slona. 
[Album] / Представен от Анжела Данева ; Прев. на англ. Тодор Шопов, Таня Алексиева. – 
София : Национален дарителски фонд 13 века България, 2013. 48 с. : цв. ил. ; портр.
ISBN 9789548718110 
System number [000437446]

БОЗУКОВА, Кети. Драскотини [Бозукова, Кети] : Стихове / Кети Бозукова. – [София] : 
Персей, 2013. 96 с.  
ISBN 9786191610198 
System number [000437423]

БУКАЙ, Хорхе. Пътят на самозависимостта / Хорхе Букай ; Прев. от исп. Мариана Кити-
пова. – Пловдив : Хермес, 2013. 205 с. 
ISBN 9789542612735    
System number [000437435]

БУШКОВ, Александър. Пиратски вълни : Роман / Александър Бушков ; Прев. Ива Нико-
лова. – [София] : Персей, 2013. 320 с. 
ISBN 9786191610235
System number [000437086]

БЪЛГАРСКИТЕ преюдициални запитвания (2007-2012) : Ч. 2. / [Състав., въвед., анотиращи 
бел.] Станислав Костов. – София : Национален институт по правосъдието, 2013. 429 с. 
ISBN 9789549419092
System number [000438283]
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ВАСИЛЕВА-КАРАГЬОЗОВА, Светлана Петкова. По пътя на барока : Рецепция и трансфор-
мация на бароковата парадигма в славянските литератури / Светлана Василева-Карагьозова. 
– Со фия : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 312 с. : Именен показалец с. 275-283 ; 
Бе лежки под линия ; Резюме на англ. ез. с. 285-310 ; Библиогр. с. 261-274
ISBN 9789540735559    
System number [000437326]

ГАВРОН, Асаф. Почти мъртъв [Гаврон, Асаф] / Асаф Гаврон ; Прев. от англ. Катя Пер-
чинкова. – София : Enthusiast, 2014. 367 с. 
ISBN 9786191640843 
System number [000437008]

ГОЛДРАТ, Елиаху М. Целта. Процес на постоянно усъвършенстване / Елиаху М. Голдрат, 
Джеф Кокс. – [София] : Rexintegra, 2013. ХVІ, 438 с.
ISBN 9789549293425
System number [000437430]

ГОСПОДИНОВ, Невидимите кризи : Есета и истории /  Георги Господинов. Пловдив : 
Жанет 45, 2014. 199, [1] с.
ISBN 9786191860302 
System number [000437284]

ГРУЗНОВ, Владимир Матвеевич. Скоростное концентрирование и вихревой отбор проб 
воздуха при обнаружении следовых количеств органических веществ / В. М. Грузнов, В. Г. 
Филоненко ; Отв. ред. Г. Н. Аношин ; Российская акад. наук. Сибирское отделение ; Инст.
нефтегазовой геологии и геофизики им. А. А. Трофимука. – Новосибирск : Российская 
академия наук, 2011. 172, [2] с. : ил. ; табл. Библиогр. с. 170-172
ISBN 9785426200098    
System number [000436633]

ДЕМОГРАФСКА катастрофа : монополи, корупция и регионализъм / Състав. и науч. ред. 
Петър Иванов. – Русе : Ахат, 2014. 327 с. 
ISBN 9789549664652   
System number [000437009]

ДЕТЕТО във фокуса на педагогическото взаимодействие и социалната работа : Сб. с докл. 
от Конф. с междунар. участие, 23-24 ноември 2012 г., организирана от Факултета по педа-
гогика на Софийски унив. “Св. Кл. Охридски” / Ред. кол. : Сийка Чавдарова-Костова и др. 
– София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 704 с. : с ил. ; Библиогр. след. докл.
ISBN 9789540735221    
System number [000437457]

ДИЙН, А. М. Изчезналата библиотека / А. М. Дийн ; Прев. от англ. Мариана Христова. – 
София : Enthusiast, 2014. 496 с. : ил.
ISBN 9786191640775 
System number [000436996]
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ДИМИТРОВ, Кирил Г. Двойникът [Димитров, Кирил Г.] : Разкази и новели / Кирил Г. 
Димитров. – София : АТЛ-50, 2010. 126, [1] с. 
ISBN 9789549165586
System number [000437470]

ДИМИТРОВА, Галина. Прекратяване на осиновяването по българското семейно право / 
Галина Димитрова. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2014. 303 с. : Библиогр. 
с. 291-302
ISBN 9789540736556    
System number [000437374]

ДИМОВА, Весела Димчева. Прегърни ме любов... : Поезия март - ноември 2013 г. / Весела 
Димчева Димова. – София : Хайни, 2013. 165, [8] с. : ил. 
ISBN 9786197029161
System number [000436976]

ДИМЧЕВА, Анжела. И критиката е любов : Статии, портрети, рецензии, интервюта / Ан-
жела Димчева. – София : Персей, 2013. 256 с. : портр. ; ил. Бележки с. 249-[252]
ISBN 9786191610181 
System number [000437644]

ДИМЧЕВА, Анжела. Крехка суета : Избрани стихове / Анжела Димчева. – София : Персей, 
2013. 139, [1] с. : цв. ил. 
ISBN 9786191610174
System number [000437371]

ДОЛЕНГА-МОСТОВИЧ, Тадеуш. Знахар : [Роман] / Тадеуш Доленга-Мостович ; Прев. 
от пол. Антоанета Балканджиева. – Пловдив : Хермес, 2013. 287 с. 
ISBN 9789542612629
System number [000437431]

ДОНЧЕВА, Антоанета Дончева. Общо библиотекознание : Учебник / Анета Дончева, 
Ваня Грашкина-Минчева, Елена Георгиева ; Обща ред. Ваня Грашкина-Минчева. – София 
: Българска библиотечно информационна асоциация, 2014. 288 с. : цв. ил. ; сн. материал 
ISBN 9789549837247
System number [000437322]

ДОСЕК, Питър. 10 причини Бог да те изцелява / Питър Досек ; Прев. Ангел Пилев. – Со-
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Москва : ЮНЕСКО, 2011. 
999, [1] с. : ил. ; Библиогр. в конце разд.
ISBN 9785893172249     
ISBN 9789234041379    
System number [000436341]

НАУЧНА конференция с международно участие Знанието - източник на иновации, Бургас. 
2013 Знанието - източник на иновации : Научна конференция с международно участие, 
14-15 юни 2013, Бургас, по проект № BG161P003-1.2.02-0022-C0001 Сборник доклади 
/ Ред. кол. Ангел Тошков и др. – Бургас : Бургаски свободен унивeситет, 2013. 207 с. : с 
табл. ; черт. ; сх.
ISBN 9789549370997
System number [000407662]



44

НАУЧНА конференция с международно участие “Етнопсихолингвистични и социолин-
гвистични аспекти на езика на медиите в България” . [Бургас] . 2013 Научна конференция 
с международно участие : Етнопсихолингвистични и социолингвистични аспекти на езика 
на медиите в България /  Ред. колегия: Галя Христозова и др. – Бургас : Бургаски свободен 
унивeрситет, 2013. 219, [1] с. : с ил. ; Библиогр. след докл.
ISBN 9789549370935    
System number [000380480]

НЕЙКОВА, Елена. Музей по минералогия, петрология и полезни изкопаеми 1892-2012. 120 
го дини съхранение на геоложкото познание = Mineralogy, petrology and economy geology 
museum 1892-2012. 120 years storage of geological knowledge / Текст Елена Нейкова, Анка 
Ру синова ; Фотогр. Елена Нейкова и др. ; Прев. Явор Стефанов, Теодора Билярска. – Со-
фия : [Б. изд.], 2012. [30] с. : цв. ил.
System number [000281495]

ПАВЛОВ, Павел Николов. Богословието като биография : Протойерей Георги Флоровски 
(1893-1979). Био-библиография /  Павел Павлов. – София : Унив. изд. Св. Климент Ох-
ридски,  2013. 315 с. : Им., геогр. ; предметен показалец с. 287-310 ; Показалци на период. 
изд. с. ; 311-314 Бележки под линия ; Библиогр. с. 182-227
ISBN 9789540734668    
System number [000436569]

ПЕТРОВА, Сийка Николова. Живот за оперната сцена : 100 години от рождението / Сийка 
Николова Петрова ; Състав. Румяна Йонкова ; Под ред. на Александър Абаджиев ; Предг. 
Константин Карапетров. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2014. 175 с. : сн. 
материал ; факс. 
ISBN 9789540737065  
System number [000436571]

ПИРГОВА, Мария Андонова. Основи на политологията / Мария Пиргова. – София : Унив. 
изд. Св. Климент Охридски, 2013. 215 с. : Библиогр. с. 197-208
ISBN 9789540736525    
System number [000436669]

РАДЕВА, Виржиния Боянова. Велики оратори и политици на Франция /  Виржиния 
Раде ва. – Со фия : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 159 с. : Рез. на фр. ез. с. 153 ; 
Бележки под линия ; Библиогр. с.151-152
ISBN 9789540736594    
System number [000436559]

РАДЕВА, Виржиния Боянова. Убеждаваща комуникация и диалог / Виржиния Боянова 
Радева. София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2014. 224 с. : Библиогр. с. 223-224
ISBN 9789540736693    
System number [000436566]

РАЗВИТИЕ на практическото и нравственото богословие в България : Традиции, проблеми, 
перспективи /  Състав. Доц. Костадин Нушев. – София : Софийски университет Климент 
Охридски, 2012. 380 с. : ил. : Библиогр. под линия
ISBN 9789540733036    
System number [000279536]



45

СИМЕОНОВ, Калоян Димитров. Регулиране на финансовите пазари в Европейския съюз / 
Ка лоян Симеонов. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2014. 481 с. : фиг. ; табл. ; 
сх. ; Бележки под линия ; Библиогр. с. 743-780
ISBN 9789540736143       
System number [000436665]

СТЕФАНОВ, Стефан. Горе & Долу / Стефан Стефанов. – София : Унив. изд. Св. Климент 
Охридски, 2013. 408 с. 
ISBN 9789540736570
System number [000436666]

100 лет Государственному музею изобразительных искусств им. А. С. Пушкина 1912-
2012 : Юбилейный альбом : Т. 1. / Н. В. Александрова и др. ; Ред. Кира Искольдская, 
Анна Ткаченко ; Фотогр. В. В. Ахломов и др. – Москва : Гамма-Пресс, 2012. 519 с. : цв. 
ил. ; Им. указ. с. 517-518
System number [000436679]

СТОЯНОВ, Иван Илиев. Биобиблиография [Стоянов, Иван Илиев] / Иван Илиев Стоя нов. 
– 2. прераб. и доп. изд. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2014. 275 с. : портр. ; 
Съ държа: Показалец на публикациите на проф. дин Иван Стоянов ; Им. показалец
ISBN 9789540736617    
System number [000436668]

СТРИГАЧЕВ, Атанас Тошев. Времена. Повест за краткия път на човека по завоите на 
историята и вечните сезони на природата / Атанас Стригачев. – София : Унив. изд. Св. 
Климент Охридски, 2014. 167 с. 
ISBN 9789540736686
System number [000436573]

ТОДОРОВА, Цвета = Почетните доктори на Софийския университет “Св. Климент Ох-
ридски” (1888-1939) = Doctors honoris causa of Sofia university “St. Kliment Ohridski” (1888-
1939) / Цвета Тодорова ; Прев. Диана Янкова. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 
2013. 303 с. : портр. ; ил. 
ISBN 9789540736310
System number [000409732]

ТЕОРИЯ и история на реториката : Сборник с материали от научна конференция, [София], 
26 ноември 2011 / Състав. Нели Стефанова, Герасим Петрински. – София : Унив. изд. Св. 
Климент Охридски, 2014. 432 с. : Рез. на рус. и англ. ез. ; Библиогр. след всяка статия
ISBN 9789540736655    
System number [000436570]

ЦОНЕВА, Пенка Ненова. Просветната дейност на Българската църква 1870-1989 / Пенка 
Цонева. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2012. 149 с. : Библиогр. с. 142-148
ISBN 9789540733821    
System number [000276421]



46

ЧЕКОВА, Илиана. Първите староруски князе светци : (Образи, символика, типология) / 
Илиана Чекова ; Науч. ред. Вася Велинова. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 
2013. 264 с. : с ил. ; табл. ; факс. ; Рез. на рус., англ. ез. ; Библиогр. с. 234-256
ISBN 9789540735825    
System number [000436582]

ШЕКСПИР, Уилям. Поезия [Шекспир, Уилям] = Poetry [Shakespeare, William] / Уилям 
Шекспир ; Прев. от англ. Евгения Панчева ; Ред. Александър Шурбанов. – София : Унив. 
изд. Св. Климент Охридски, 2014. 552 с.
ISBN 9789540734972
System number [000436560]

ШИШКОВ, Георги Димитров. Избрани трудове [Шишков, Георги Димитров] / Георги 
Димитров Шишков ; Състав., предг., библиогр., рез. Васил Големански. – София : Унив. 
изд. Св. Климент Охридски, 2014. 680 с. : портр. ; факс. ; Рез. на англ. ез. ; Библиогр.     с. 
671-676
ISBN 9789540728797    
System number [000436552]

ШОРОХОВ, Алексей Алексеевич. ПРЕДЧУВСТВИЕ Океана = Усещане за Океана / Алексей 
Шорохов ; Прев. Олга Гурска ; Предг. Йвайло Петров. – София : Унив. изд. Св. Климент 
Охридски, 2014. 143 с. 
ISBN 9789540737126
System number [000436576]

ЮБИЛЕЙНА научна конференция 2013 “50 години - врата към образованието и прозорец 
към света”. – София : 2013 “50 години - врата към образованието и прозорец към света” : 
[Доклади от] Юбилейна научна конференция по случай 50-годишнината от основаването 
на Департамента за езиково обучение (ИЧС), 14-15 юни 2013 / Ред. кол. М. Григорова и 
др. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 776 с. : фиг. ; сх. ; табл. ; Библиогр. 
след всеки докл.
ISBN 9789540736105    
System number [000436586]

ЯНЕВА, Анжелина Георгиева. Японски бойни изкуства : Кратка енциклопедия / Анжелина 
Янева-Прокопова. – София : Унив. изд. Св. Климент Охридски, 2013. 144 с. : Библиогр. 
с. 142-143
ISBN 9789540736129    
System number [000436563]

BIOLOGICAL diversity - from cell to ecosystem / Ed. by Grażyna Łaska ; Reviewers Andrzej 
Bajguz et al. ; Polish Botanical Society. Branch in Białystok. – Białystok : Polish botanical 
society, 2012. 269 p. : ill. 
ISBN 9788362069286
System number [000436550]

CIFOR, Lucia. Mihai Eminescu: prin cîteva cuvinte cheie / Lucia Cifor. – Iaşi : Fides, 2000. 
142, [1] p. 
ISBN 9739384358
System number [000436527]



47

COSTA, Emanuele. Minerali a Torino : Le collezioni del Museo di mineralogia dell’Universita 
e del Museo regionale di scienze naturali di Torino / Emanuele Costa, Lorenzo Mariano Gallo. 
– Torino : Museo regionale di scienze naturali di Torino., 2010. 454 p. : ill. ; Bibliogr. p. 450-
451
ISBN 9788886041973       
System number [000407459]

CROSS-linguistic interaction : Translation, contrastive and cognitive studies Liber amicorum 
in honour of prof. Bistra Alexieva, published on the occasion of her eightieth birthday / Ed. by 
Diana Yankova. – Sofia : St. Kliment Ohridski univ. press, 2014. 691 p. : 1 f. portr. : ill. ; Tekst 
bul. and rus.    
ISBN 9789540736891       .
System number [000436583]

CYRUL Saint Apostle of the slavs. Proglas [Konštantίn filozof - sv. Cyril] = Проглас [Константин 
философ - Св. Кирил] = Проглѫсъ [Константин философ - Св. Кирил] / sv. Konstantin 
Filozof-sv Kiril ; tekstovi Kiril Vasil et al. ; Pref. Stoјan Lekoski et al. – Martin : Slovenská 
národná knižnica, 2013. 
79 p. : coll. ill. 
ISBN 9788081490125
System number [000407411]

ENCICLOPEDIA marilor personalităţi : Din istoria, stiinţa si cultura românească de-a lungul 
timpului si de pretutindeni : Vol. XIII. Mari voievozi, mari istorici, mari oameni politici / Ed. 
Ion Văduva-Poenaru. – [Bucureşti] : Geneze, 2011. 447 p. : ill. 
System number [000436539]

MIDDLETON, Nick. Rivers: A very short introduction / Nick Middleton. – New York : Oxford 
university press, 2012. XVIII, 127 p. : ill. ; Bibliogr. p. 119-121
ISBN 9780199588671
System number [000427233]

POLSKA akademia nauk. Instytut archeologii i etnologii The neighbours of Poland in the 10th 
century / Ed. Przemysław Urbańczyk. – Warsaw : Scientia,  2000. 203, [1] p. : ill. ; mapy ; 
Bibliogr. przy pracach
ISBN 8385463887 
System number [000410219]

SRBIJA (Jugoslavija) 1945-2005 : ideologije, pokreti, praksa : Zbornik radova sameđunarodnog 
naučnog skupa održanog 4-6. maja 2005. u Somboru / Odgovorni urednik Momčilo Pavlovič. 
– Beograd : Institut za savremenu istoriju, 2006. 278 p.
ISBN 8674031005
System number [000367680]

TOMOV, Alexander. The new democratic state: beyond John Keynes and Milton Friedman / 
By Alexander Tomov. – Sofia : St. Kliment Ohridski univ. press, 2014. 260 p. : ill. ; Bibliogr. 
p. 259-260
ISBN 9789540737041       
System number [000436581]



48

URUMOV, Aleksandar. Jesus Christ - power and politics / Alexander Urumov. – Sofia : St. 
Kliment Ohridski univ. press, 2014. 251 p. : Notes p. 251
ISBN 9789540736969
System number [000436577]


